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ردّ قلم‌مــوی او هنوز بر چهره کهن شــهر تاریخی 
شوش ماندگار اســت؛ مرحوم اســتاد میرعابدین 
کابلــی، باستان‌شناســی که خــاک را بزرگ‌ترین 
مربی خود می‌دانست، رســالتی بزرگ را بر دوش 
دانشــجویان این سرزمین برای شــناخت ژرف‌تر 

تاریخ کهن این آب و خاک نهاده است.
متولد نهم مردادماه ۱۳۲۲ در شهرستان بابل است. 
او کــه از نوجوانی به تاریخ علاقه‌مند بود در دوران 
دبیرســتان با کاوش‌های محوطه باستانی مارلیک 
گیلان آشــنا و ایــن جرقه‌ای برای تولــد یکی از 
اســتادان صاحب نام باستان شناسی ایران شد. در 
ســال ۱۳۴۷ موفق به دریافت مدرک کارشناسی 
باستان‌شناسی دانشگاه تهران شد و فعالیت خود را 
در اداره‌ کل باستان‌شناسی از سال ۱۳۵۰ آغاز کرد.

مســیری که میرعابدین در جوانی و دانشــجویی 
رشته باســتان شناسی آغاز کرد او را در طول پنج 
دهه فعالیت و کاوش در مناطق مختلف کشــور به 
ویژه شوش، به استاد مبرز این رشته در ایران مبدل 
کرد تا اینکه از او در ســال ۱۳۹۵ به عنوان یکی از 

مفاخر میراث فرهنگی ایران تجلیل به عمل آمد.
زندگی و کارنامه مرحوم اســتاد میرعابدین کابلی 
را باید در بستر تاریخ پرفرازونشیب باستان‌شناسی 
ایران فهم کرد؛ مسیری که از غارت سیستماتیک 
آثار شــوش در دوران امتیازات استعماری فرانسه 
در ایران آغاز شــد و تا تثبیت حضور کاوشــگران 
ایرانــی پــس از لغو انحصــار و تصویــب »قانون 

عتیقه‌ها« ادامه یافت.
کابلی در چنین بســتری، با تکیه بر تجربه میدانی، 
دقت روشمند و نگاه انسانی‌اش به »خاک«، توانست 
دروازه هخامنشی و بخش‌هایی از معماری پیش‌ از 
تاریخ و اسلام شــوش را آشکار سازد و شکاف‌های 

دانش یک قرن کاوش‌های خارجی را پر کند.
او نه‌تنها نماد نســل دوم باستان‌شناســان میدانی 
ایــران بلکــه الگویی از دانش، اخلاق پژوهشــی و 
پایداری در شــرایط ســخت جنگ و محدودیت‌ها 
بود؛ چهره‌ای که میراث علمی و انسانی‌اش، به‌ویژه 
در شــوش، همچنــان الهام‌بخش پژوهشــگران و 
دانشجویانی است که دل در گرو این آب و خاک و 

تمدن کهن این سرزمین دارند.

شوش مهمترین شهر باستانی جهان
شوش از مهم‌ترین و باشکوه‌ترین شهرهای باستانی 
ایران و جهــان در ۱۱۵ کیلومتری شــمال غربی 
اهواز قرار دارد و تنها شــهر ایران اســت که ۲ اثر 
ثبت جهانی دارد. »محوطه باســتانی شــوش« و 
»معبد چغازنبیل« ۲ اثر شــاخص میراث فرهنگی 
کشــورمان در شهرستان شــوش قرار دارند که هر 
۲ در فهرســت جهانی یونســکو به ثبت رسیده‌اند. 
وجود آثار باســتانی پیش از میــاد و نیز آثاری از 
چندین تمدن مهم از جمله هخامنشــی، ساسانی، 
اشکانی و اسلامی در شــوش، این شهرستان را به 
یک هدف مهم برای گردشــگران داخلی و خارجی 

تبدیل کرده است.
ایــن جایگاه ممتــاز تاریخی موجــب علاقه‌مندی 
کاوشــگران فرانســوی به حضور در شــوش شد. 
باستان‌شناســان فرانســوی کــه در دوره قاجــار 
نخســتین کاوش‌ها را در این منطقه انجام دادند، 
براساس برآورد اولیه، ۴۰۰ هکتار از این محوطه را 
به‌عنوان عرصه باستانی شوش تعیین کردند، اما در 

بررسی‌های باستان‌شناسی که از سوی کارشناسان 
میراث فرهنگی انجام شــد، محوطه باستانی شوش 

به‌اضافه حریم آن تا ۸۰۰ هکتار افزایش یافت.

آغاز کاوش فرانسوی‌ها در شوش
»ســال ۱۸۸۴ میلادی در دوران ناصرالدین شــاه 
قاجار، قراردادی میان ایران و فرانسه منعقد می‌شود 
که براساس آن دولت فرانسه اجازه داشت در ناحیه 
شــوش و مقبره دانیال نبی بدون آســیب رساندن 
به آثار باســتانی حفاری کند«. اینها را محمدنادر 
نصیری‌مقدم اســتاد دانشــگاه و مدیــر دپارتمان 
پژوهش‌های ایران‌شناسی دانشگاه استراسبورگ در 
مقاله‌ای اعلام می‌کند و ادامه می‌دهد:» براســاس 
این قــرارداد اگــر در این حفاری‌ها طــا، نقره و 
جواهرات پیدا می‌شــد به دولت ایران تعلق و سایر 
آثاری هم که در جریان این حفاری پیدا می‌شد به 
صورت ۵۰- ۵۰ به ایران و فرانسه تعلق می‌یافت«.

او می‌افزایــد: »به‌منظور اجرای این قرارداد »دیو لا 
فوآ« باستان‌شناس فرانسوی به همراه همسرش به 
ایران ســفر و حفاری خود در ناحیه شوش را آغاز 
می‌کند؛ چهار ســال بعد در ســال ۱۸۸۸ برخلاف 
مفاد قرارداد و بدون اطلاع ایران، تمام آثار کشــف 
شده در حفاری‌های شوش در موزه لوور به نمایش 
گذاشته می‌شوند. با اطلاع ناصرالدین شاه از نقض 
عهد فرانســوی‌ها، روابط باستان‌شناســی ایران و 

فرانسه برای سال‌ها تعلیق می‌شود«.

قراردادی ننگین با ارزش ۱۰ هزار تومان
نوروز رجبی باستان‌شناس نیز در این باره می‌گوید: 
»پــس از مرگ ناصرالدین شــاه و انتقال قدرت به 
مظفرالدین‌شــاه قاجار، فرانســوی‌ها برای احیای 
دوبــاره کاوش‌های باســتان شناســی در ایران، با 
زیرکی تمام اشــیایی را که از شوش به‌دست آمده 
بــود، در یک نمایشــگاه در موزه‌ لــوور به نمایش 
گذاشــتند و مقامات ایران را بــرای بازدید از آن‌ها 
دعوت کردنــد. به این ترتیب، کلاه گشــادتری را 
ســر ایرانی‌ها گذاشــتند که آن هم دریافت امتیاز 
انحصــاری کاوش‌ها به‌صــورت مفصل‌تر و دقیق‌تر 
در قرارداد سال ۱۹۰۰ میلادی )هم‌زمان با ۱۲۷۹ 
هجری شمســی( بود«. براساس قرارداد جدید که 
از آن به عنوان »قرارداد مظفرالدین‌شــاه« نیز یاد 
می‌شود، امتیاز انحصار کاوش‌های باستان شناسی 
در تمام ایران به مدت ۶۰ ســال در ازای پرداخت 

۱۰ هزار تومان به دولت فرانسه واگذار شد.
مرحوم اســتاد میرعبادالدین کابلی در مصاحبه‌ای 
این قرارداد را »ننگین« توصیف می‌کند و می‌گوید: 
»این قرارداد ننگین بود زیرا اگر باستان‌شناسی در 
هر جــای ایران کار می‌کرد، فرانســوی‌ها اعتراض 
می‌کردند. برای مثال وقتی در باغ حاج مخبرالسلطه 
هدایت صدراعظم وقت، تعدادی آثار باســتانی پیدا 
شده بود آن‌ها اعتراض کردند که چرا در آنجا بدون 

اجازه و اطلاع‌شان کار شده است«.

 قلعه شوش معروف
پس از آقــا و خانــم »دیولافوا« کــه کاوش‌های 
باستان‌شناسی را در شــوش آغاز کردند، به سبب 
امتیاز انحصاری خریداری شده توسط فرانسوی‌ها، 
حفاری کاوشگران فرانسوی در شوش تا سال ۱۳۵۸ 
میلادی(توسط »دمورگان«،   ۱۹۷۹( خورشــیدی 

»دومکنم«، »گیرشــمن« و »ژان پرو« ادامه پیدا 
کرد. »ژاک ‌دمورگان« که از سال ۱۸۹۸ تا ۱۹۱۲ 
به مدت ۱۴ سال سرپرست هیات حفاری در شوش 
را به عهده داشــت بــا آثار تاریخــی باقیمانده در 
محوطه تاریخی شــوش، برای استقرار خود و سایر 
کاوشگران فرانســوی، قلعه‌ای را در شوش بنا نهاد 
که به قلعه فرانســوی‌ها نیز شــهرت یافت و پرچم 
فرانسه را بر فراز قلعه‌ای که با آثار تاریخی ایران بنا 

شده بود، نصب کرد.

مرمت چغازنبیل- قانون عتیقه
قرارداد انحصاری ۶۰ ســاله باســتان شناســی و 
همچنین غارت و به نمایش گذاشــتن آثار بی‌بدیل 
تاریخی شــوش در موزه لوور فرانسه موجب شد تا 
آمریکا برای لغو این قرارداد به فرانسه فشار بیاورد 
تا امکان حضور کاوشــگران آمریکایی نیز در ایران 
فراهم شــود. ســرانجام در تاریخ ۱۸ اکتبر ۱۹۲۷ 
میلادی )مهر ۱۳۰۶ شمســی( یعنی ۲۷ سال پس 
از عقد قرارداد حفاری انحصاری با فرانســه، با فشار 
آمریکا و لغو این قرارداد با مصوبه شورای ملی وقت 
در دوره پنجــم قانون گذاری ایران، فرانســویان از 
حقوق معاهده ۱۹۰۰ خود دســت کشید. سه سال 
بعــد از لغو قــرارداد انحصاری با فرانســه، »قانون 
عتیقه‌هــا« در ســال ۱۳۰۹ تصویب می‌شــود و 
قرارداد منعقد شــده با فرانسوی‌ها لغو می‌شود و از 
آن پس، علاوه بر کاوشــگران فرانسوی، هیات‌های 
باستان‌شناســی ایرانی و غیرایرانی فعالیت خود را 

در شوش از سر گرفتند.

کشف منحصر به فرد کابلی
مرحوم استاد کابلی دوران فعالیت خود در شوش را 
در مصاحبه‌ای اینگونه نقل کرده اســت: » در سال 
۱۳۶۱ در همان دوران جنگ تحمیلی، کار حفاری 
محوطه شــوش به من سپرده شــد و تا سال ۶۲ 
مطالعات در شوش را انجام دادم اما به دلیل تصمیم 
مدیریت وقت باستان‌شناسی این کاوش تا ۱۱ سال 
متوقف شد. مجدد در سال ۱۳۷۳ به شوش رفتم و 
حدود یک دهه تا سال ۱۳۸۳ در شوش کار کردم«.

 کشــف آثار تاریخی برجســته با وجود حدود یک 
قرن کاوش باستان شناسان فرانسوی در شوش به 
نظر کار دشواری است اما این کاری است که استاد 
میرعابدین کابلی با کشــف دروازه دوره هخامنشی 
شاهکار باستان شناســی را رقم زد. مرحوم استاد 
کابلی خــود در این زمینه می‌گویــد: »بزرگترین 
مربی مــن در کاوش، خاک اســت. یعنی تجربه، 
تجربه و تجربه اســت که می‌آموزد و همین خاک 
و تجربه بود که در شــوش بعد از ۱۰۰ سال کاوش 
فرانسوی‌ها، دروازه دوره هخامنشی را به من نشان 
داد«. در کاوش بســیاری از محوطه‌هــای کلیدی 
مانند هفت تپه، ابوفندوای خورســتان، تپه یحیی 
کرمان، حصار دامغان، شهداد کرمان، شوش و قره 
تپه قمرود قم حضور داشــت و سرپرستی تیم‌های 
کاوش محوطه شــهداد در استان کرمان، شوش در 
اســتان خوزستان و قمرود در اســتان قم از جمله 
برخی مســوولیت‌های کابلــی در کاوش تاریخ این 

کشور است.
»شناسایی و کشف معماری پیش از تاریخ از جنس 
چینه و خشــت کاری آسان نیست اما استاد کابلی 
در قره تپه قمرود و شهداد موفق به کشف معماری 

ارزشمندی شد که اطلاعات گرانسنگی از معماری 
پیش از تاریخی روشن کرد. دقت و نظم و تجربیات 
گرانسنگ اســتاد کابلی در کاوش موجب تحسین 
بود«. اینها را جبرئیل نوکنده از باســتان شناسان 
برجسته کشور و مدیر موزه ملی ایران در یادداشتی 

پیرامون کابلی نگاشته است.
نوکنده می‌افزاید: »میرعابدین کابلی سمبلی از نسل 
دوم باستان‌شناسان میدانی در ایران است که در تمام 
مراحل تصمیم‌ساز و حســاس تاریخ باستان‌شناسی 
پنج دهه گذشته کشور حضور موثر داشته است. انجام 
چندین فصل کاوش روشمند علمی، انتشار دهها مقاله 
و کتاب موجب شده تا کابلی را به حق باید تاریخچه 

باستان‌شناسی ایران دانست«.

کاوش در محوطه تاریخی شوش
۱۱ ماه پــس از انجام عملیات فتــح المبین در 
غــرب شــوش و عقب رانــدن دشــمن بعثی از 
منطقه، هیاتی به سرپرســتی میرعابدین کابلی از 
طرف مرکز باستان شناسی ایران در سال ۱۳۶۱ 
در این محوطه باستانی شــوش مستقر می‌شود. 
هدف این هیات، روشــن شــدن چگونگی جبهه 
غربی دیــواره تختگاه آپادانــا و کیفیت و کمیت 
آثار حــد فاصل لبه خیابان اصلی شــهر امروزی 
شوش بود. این هیات در حدود یک سال فعالیت 
در ایــن محوزه با انجام حفاری در ســه کارگاه، 
افزون بر آثاری از دوره اســامی و گورستانی از 
دوره اشــکانی، موفق به کشف دیواره هخامنشی 
نیز شــد. کاوش‌های انجام شده نشان داد که این 
دیواره خشتی، بر روی چندین رج آجر قیراندود، 
بنا نهاده شــده اســت. حفاری هیات، نشان داد 
که بخشی از دیوار حدود ســه متر عقب نشسته 
اســت. در این فرورفتگی، علاوه بر آثار پراکنده، 
تکه‌ای به اندازه کف دســت از یک کتیبه سنگی 
به خط میخی پارســی باســتان به دســت آمد. 
چشــمگیرترین اثــری که در ایــن کاوش مورد 
شناســایی قرار گرفــت، کوره آجرپــزی مربوط 
به دوره ســلجوقی اســت که در مطالعه صنعت 

آجرپزی در خور توجه است.

شوش به یاد کاوشگر خود
مرحوم میرعابدین کابلی شــاید تنها باستان‌شناس 
ایرانــی بــود کــه بــا ۱۱ فصــل کاوش و انجام 
کاوش‌هایــی هدفمند در شــوش به بســیاری از 
سوالات باستان‌شناســی این شهر به ویژه در دوره 
هخامنشی پاســخ داد. به دلیل سال‌ها کار بی‌وقفه 
در کاوش دوره‌هــای پیش از تاریخ، هخامنشــی، 
پارتی، اســامی شــوش و هفت تپه در چهارمین 
ســال ارتحال این استاد برجســته باستان شناس، 
اوایل آذرماه جاری همایشی در تجلیل میرعابدین 
کابلی در پایگاه میراث جهانی شــوش برگزار شد. 
علی بویری مدیر پایگاه میراث جهانی شــوش در 
این آیین با اشــاره به جایگاه ممتاز اســتاد کابلی 
در تحقیقات و اکتشــاف‌های علمی و تاریخی گفته 
است: »مرحوم اســتاد کابلی از چهره‌های اثرگذار 
و پیشگام باستان‌شناســی ایران بود که کارنامه‌ای 
درخشان در کاوش‌های علمی، مطالعات تطبیقی و 
مستندسازی میراث فرهنگی دارد و نکوداشت وی 
در حقیقت تکریم دانش، اخلاق و سال‌ها مجاهدت 
علمی او به ویژه در شــوش اســت«. اگرچه استاد 
میرعابدین کابلی در دوازدهم فروردین ۱۴۰۰ و در 
سن ۷۸ ســالگی در زادگاهش بابل چشم از جهان 
فروبســت اما راه او در کشــف و فهم عظمت تاریخ 
ایران همچنان گشوده است و بر دوش پژوهشگران 
و دانشــجویان رسالتی ســنگین برای استمرار آن 
باقی مانده است. کتاب ناتمام »شوش« نیز بخشی 
از همان میراث علمیِ ناتمام اســت که شایســته 
است توسط پایگاه میراث جهانی شوش یا اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی خوزستان سامان یابد و منتشر شود.

میرعابدین کابلی تنها یک باستان‌شــناس برجسته 
نبــود؛ او نماد دانش، اخلاق پژوهشــی و پایداری 
در ســخت‌ترین شــرایط جنگ و محدودیت‌های 
میدانی بود؛ چهره‌ای که اثر قلم‌موی کاوشگری‌اش 
بر چهره شــوش و تاریخ باســتانی ایــران ماندگار 
شــده و همچنان الهام‌بخش نســل امروز و فردای 

باستان‌شناسی کشور است.

مرحوم استاد میرعابدین کابلی - باستان‌شناسی که خاک را بزرگ‌ترین مربی خود می‌دانست ؛

کاوش در آثار تاریخی، کار هر کس نیست!

 گزارش اختصاصی از جهان اخبار 


